
 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO  

n. 10 del giorno 19.06.2023 

OGGETTO: “TRAIL DELLE 7 FONTANE’” –  COMUNE DI CAPOSELE (AV)  

CONCESSIONE PATROCINIO MORALE 

 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO CHE: 

• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del  11/6/2003 è 
stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

• Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in 
uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, veniva 
nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 
Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti 
come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della 
Regione Campania; 



• Da ultimo, con successive Deliberazioni della Giunta Regionale della Campania n. 509 del 
05/10/2022 e n. 769 del 29/12/2022, sono state rinnovate le funzioni di Commissari Straordinari 
degli Enti Parco Regionali e alle Riserve Naturali in capo ai Presidenti; 
PREMESSO ANCORA CHE: il Comune di Caposele e la UISP – Unione Italiana Sport per Tutti – Comitato 
Territoriale di Avellino APS, intendono proseguire il progetto di implementazione dell’offerta turistica del 
territorio, mediante la  manifestazione denominata “TRAIL DELLE 7 FONTANE’” che si svolgerà in luglio nel 
comune di CAPOSELE;  

DATO ATTO CHE:  

• Che l’evento in parola, aperto alla partecipazione di atleti provenienti dall’Italia, mira a promuovere i 
territori e le comunità in ambito Parco; 

• Che tale iniziativa mira anche ad incontrare le comunità per discutere e documentare soluzioni e strategie 
ecocompatibili e proporre delle nuove per migliorare la sostenibilità ambientale del nostro Paese; 

• Che le iniziative proposte risultano in linea con le finalità dell’Ente Parco, meritevoli di sostegno e 
rispondono ai criteri per la concessione del patrocinio; 

• Che la concessione del patrocinio include l'autorizzazione all'uso del logo istituzionale da apporre sul 
materiale promozionale relativo all’iniziativa patrocinata; 

CONSIDERATO CHE:  

• per rendere operativa la promozione e valorizzazione dei territori del PARCO DEI PICENTINI e delle aree 
RETE NATURA 2000 la proposta si propone come modalità per conoscere direttamente i luoghi e le 
persone, creare affezione ai luoghi e rafforzare i legami tra le persone, costruire una profonda 
consapevolezza (sociale, culturale, ecologica, economica) delle specificità di ciascuna realtà che 
caratterizza i Comuni del Parco. 

• è interesse dell’Ente valorizzare la promozione del proprio comprensorio e che il progetto per il quale si 
richiede l’adesione può rappresentare un’occasione di diffusione della conoscenza della rete dei sentieri 
e del patrimonio ambientale e naturale del territorio anche nei confronti delle giovani generazioni, nel 
rispetto della salvaguardia del paesaggio e degli ambienti naturali tutelati, con particolare riguardo alla 
flora e alla fauna e ai rispettivi habitat.  

• grazie all'evento proposto si viene a creare un processo che, incorniciato dalla bellezza del paesaggio dei 
Picentini, consente ai partecipanti di entrare nel cuore di uno dei Comuni rappresentativi in ambito Parco, 
ed ai cittadini e ospiti di poter ammirare splendidi territori, creando una forte sinergia tra paesaggio e 
promozione del territorio;  

DATO ATTO:  

• Che tale iniziativa mira anche ad incontrare le comunità per discutere e documentare soluzioni e strategie 
ecocompatibili e proporre delle nuove per migliorare la sostenibilità ambientale del nostro Paese;  

• Che con proprio Decreto n. 10 del 17.04.2019 l’Ente Parco ha espresso l’intenzione di promuovere, 
educare attraverso azioni di sensibilizzazioni ambientali la limitazione dell’uso della plastica a favore 
dell’utilizzo di prodotti biodegradabili, nonché promuovere il Green Public Procurement con criteri 
premianti negli acquisti “plastic free” o in plastica riciclata e promuovere, altresì l’utilizzo di prodotti 
derivanti dal riciclo della stessa;  

• Che le iniziative proposte risultano in linea con le finalità dell’Ente Parco, meritevoli di sostegno e 
rispondono ai criteri per la concessione del patrocinio;  

• Che la concessione del patrocinio include l'autorizzazione all'uso del logo istituzionale da apporre sul 
materiale promozionale relativo all’iniziativa patrocinata;  



ATTESO che questo Ente Parco intende farsi portavoce di tali valori aderendo all’iniziativa in parola e 
sostenendola anche impegnando modiche spese atte a soddisfare quanto necessario alla buona riuscita della 
manifestazione;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 51 del 27.12.2022 con il quale è stato stabilito di promuovere, patrocinare 
e sostenere una serie di eventi che si terranno nel primo semestre del 2023, impegnando all’uopo la spesa di 
euro 60.000,00 (sessantamila), sul capitolo 2054 del Bilancio 2022; 

RITENUTO di condividere il progetto della UISP – Unione Italiana Sport per Tutti – Comitato Territoriale di 
Avellino APS e formalizzarne l’adesione a mezzo del presente provvedimento;  

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 6 L. 241/90;  

DECRETA 

Per le motivazioni generali come in premessa specificate, 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente trascritta; 
2. Di aderire all’istanza del comune di Caposele e della UISP – Unione Italiana Sport per Tutti – Comitato 

Territoriale di Avellino APS e di sostenere l’evento denominato TRAIL DELLE 7 FONTANE, che si svolgerà 
nel mese di luglio nel comune di CAPOSELE in ambito Parco Regionale dei Monti Picentini ed interesserà 
l’ENTE PARCO per attività di divulgazione e informazione; 

3. Di concedere il patrocinio morale dell’Ente Parco e autorizzare all’uopo l’uso del logo istituzionale da 
imprimere a stampa sul materiale divulgativo da distribuire per la promozione dell’evento; 

4. Di concedere il materiale informativo e promozionale prodotto da questo Ente Parco da distribuire nel 
corso dell’evento, a cura dell’Associazione, ai visitatori e ai partecipanti;  

5. Di sostenere economicamente l’iniziativa, confermando l’impegno di spesa di euro 1.500,00, quota 
parte impegnata con proprio Decreto n. 51 del 27.12.2022;  

6. Di concedere al comune di Caposele il relativo contributo ed emettere mandato di pagamento di pari 
importo mediante bonifico bancario, con imputazione della spesa sul cap. 2054 del bilancio in fase di 
redazione, GR e per i successivi adempimenti di competenza; 

7. Di invitare l’associazione a porre in essere ogni azione finalizzata ad abolire l’uso della plastica monouso, 
sostituendola con prodotti biodegradabili nonché a promuovere il Green Public Procurement con criteri 
premianti negli acquisti “plastic free” o in plastica riciclata e promuovere, altresì, l’utilizzo di prodotti 
derivanti dal riciclo della stessa;  

8. Il presente Decreto è sottoscritto in uno al Responsabile Amministrativo in ordine alla conferma 
dell’impegno di spesa e alla emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

          - arch. Dario Dello Buono - 

 

IL PRESIDENTE/COMMISSARIO  

Arch. Fabio Guerriero 

 
 


